
Sesión No. CA-32/2021 del Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero, celebrada a distancia conforme a las disposiciones 

establecidas en los Lineamientos y Procedimiento para Sesiones a Distancia del Comité 

Administrador, Comité de Auditoría y Comité de Prevención de Lavado de Dinero y 

Activos del FOSAFFI, aprobado por el Comité Administrador en Sesión No. CA-12/2020 

del 19 de marzo de 2020, cuyo centro de control se realiza en la Sala de Sesiones No. 1 

del FOSAFFI, ubicada en el edificio antiguo del Banco Central de Reserva de El Salvador, 

a las diecisiete horas del dos de septiembre de dos mil veintiuno.-  

PUNTO XIII. Informe de Estados Financieros del mes de julio de 2021.  La Presidente 

del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del 

Comité Administrador, los Estados Financieros correspondientes al mes de julio de 2021.- 

El Comité Administrador, considerando: 1) Que el Departamento Administrativo 

Financiero en Memorándum No. DAF-0225/2021 de fecha 1 de septiembre de 2021, 

informó lo siguiente: a) Con relación al Balance General se informa que los saldos al 31 

de julio de 2021 ascienden a: Total Activos US$146,977,213.12, total Pasivos 

US$109,746,210.16 y total Patrimonio US$37,231,002.96; b) En los resultados del mes 

se generaron ingresos por US$162,651.97 y se reconocieron gastos por US$204,452.33, 

generando una disminución en los Resultados por el valor de US$41,800.36; c) Las 

recuperaciones de cartera de préstamos del mes ascendieron a US$166,602.03; d) La 

gestión de venta de activos extraordinarios reporta la venta de 65 inmuebles bajo la 

modalidad de venta directa y subasta por un monto de US$169,544.37 y 31 inmuebles 

calificados de interés social por el valor de US$311,025.53, además se recibieron otros 

ingresos por US$16,718.43; e) El Comité Administrador en Sesión No. CA-26/2021 

aprobó entre otros puntos la devolución del precio de venta de dos inmuebles ubicados 

en lugar llamado Siguacta, Villa de Apaneca, Ahuachapán, vendidos al señor Williams 

Remberto Segura Delgado por el valor de US$4,500.00 el primero y US$3,080.00 el 

segundo.- 2) Las cifras contenidas en los Estados Financieros se consideran presentadas 

en forma razonable.- 3) Los Estados Financieros del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero correspondientes al mes de julio 2021, se presentaron para 

conocimiento del Comité de Auditoría en Sesión No. COA-08/2021 del 30 de agosto de 



2021.- ACUERDA: Darse por enterado de los Estados Financieros del Fondo de 

Saneamiento y Fortalecimiento Financiero correspondientes al mes de julio 2021.- ------- 


